COMISSÃO DE NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E COMUNIDADES PORTUGUESAS

ACTA NÚMERO 141/XII/ 3.ª SL

1

Aos 29 dias do mês de maio de 2014, pelas 14:30 horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de S. Bento,

na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Informações.

2. Aprovação de parecer:

- Proposta de Resolução nº 76/XII/3ª - "Aprova o recesso, por parte da

República Portuguesa, aos estatutos da Comissão Internacional do Estado

Civil";

Deputado Relator Filipe Lobo D'Ávila (CDS/PP).

3. Outros assuntos.

___________________

1. Informações.

O Sr. Presidente, Deputado Sérgio Sousa Pinto, deu início à reunião relembrando da

necessidade dos grupos parlamentares indicarem oradores para o Colóquio

Parlamentar por ocasião do 35º aniversário das relações diplomáticas entre a

República Portuguesa e a República Popular da China, que se realiza no próximo dia

3 de junho, na Sala do Senado.

 2. Aprovação de parecer:

- Proposta de Resolução nº 76/XII/3ª - "Aprova o recesso, por parte da

República Portuguesa, aos estatutos da Comissão Internacional do Estado

Civil";

O Sr. Deputado Filipe Lobo D'Ávila (CDS/PP) apresentou o parecer de forma sucinta,

referindo a origem e funções da Comissão Internacional de Estado Civil (CIEC) que

conta atualmente com 16 Estados membros. Portugal aderiu em 1973, tendo ratificado

11 das 32 Convenções que foram aprovadas até à data. A evolução do direito

derivado da União Europeia em matéria de estado civil e a simplificação dos

procedimentos de aceitação de determinados documentos públicos na UE, e em

particular no domínio do estado civil, das pessoas, levou à desatualização e

esvaziamento de muitas das iniciativas promovidas pela CIED, prosseguiu, pelo que, o

governo concluiu que Portugal deve cessar a sua participação na organização.

COMISSÃO DE NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E COMUNIDADES PORTUGUESAS

ACTA NÚMERO 141/XII/ 3.ª SL

2

Concluiu a apresentação, considerando que a proposta de resolução está em

condições de ser votada no Plenário.

A Sr.ª Deputada Maria Ester Vargas (PSD) felicitou o Sr. Deputado pelo parecer e

disse que a proposta era evidente, pois visava a saída de Portugal desta organização

num momento em que a permanência já pouco se justificava e o país atravessava

uma situação delicada do ponto de vista financeiro.

O Sr. Deputado Paulo Pisco (PS) felicitou o Sr. Deputado e disse que o grupo

parlamentar do PS acompanha esta proposta de recesso e que outros países têm

manifestado a intenção de igualmente sair desta organização, que trata de matérias

facilmente absorvidas pela UE.

A Sr. ª Deputada Carla Cruz (PCP) disse que o grupo parlamentar do PCP não se

opõe a este relatório, no entanto, não pode deixar de registar que o país está a sair de

organismos internacionais com quotas mínimas e há outros organismos a que o

Estado se mantém vinculado. Disse ainda que foi pedido ao Sr. Ministro dos Negócios

Estrangeiros indicação quanto aos pagamentos efetuados a todos os organismos

internacionais, o que é importante até para se analisar as opções de recesso e de

permanência.

Submetido a votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.

Não havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi encerrada às 14:50 horas, dela se

tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente

assinada.

Palácio de São Bento, 30 maio 2014.

O PRESIDENTE

(SÉRGIO SOUSA PINTO)

COMISSÃO DE NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E COMUNIDADES PORTUGUESAS

ACTA NÚMERO 141/XII/ 3.ª SL

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Carina Oliveira
 Carla Cruz
 Carlos Alberto Gonçalves
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Feliciano Barreiras Duarte
 Filipe Lobo D' Ávila
 Helena Pinto
 Jorge Rodrigues Pereira
 Laurentino Dias
 Maria Ester Vargas
 Maria Gabriela Canavilhas
 Maria João Ávila
 Maria Manuela Tender
 Mário Magalhães
 Nuno Magalhães
 Paulo Pisco
 Pedro Silva Pereira
 Ricardo Baptista Leite
 Sérgio Sousa Pinto

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Maria de Belém Roseira
 Maria José Moreno